
  

 

15235/18   ab/VV/cm 1 

 TREE.2.B  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 decembrie 2018 
(OR. en) 
 
 
15235/18 
 
 
 
 
ENER 426 
RELEX 1061 
COWEB 171 
COEST 249 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0407(NLE) 

 

  

 

NOTĂ PUNCT „I/A” 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/Consiliul 

Nr. doc. Csie: 14895/18 
+ ADD 1 

Subiect: Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie 
adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului ministerial al Comunității 
Energiei cu privire la prelungirea mandatului directorului Secretariatului 
Comunității Energiei 

- Aprobare 
  

1. Comisia a prezentat propunerea sus-menționată la 28 noiembrie 2018. În cadrul reuniunii 

Grupului de lucru pentru energie din 4 decembrie 2018, toate delegațiile și-au dat acordul cu 

privire la fondul propunerii în cauză. Întrucât propunerea privește o prelungire a mandatului 

directorului, iar decizia de prelungire a mandatului directorului a fost deja luată de 

Comunitatea Energiei în cadrul reuniunii Consiliului său ministerial din 29 noiembrie 2018, 

este suficientă confirmarea acordului de către Consiliu. 

2. Sub rezerva confirmării de către Coreper, Consiliul este invitat să confirme că este de acord 

cu decizia luată de Comunitatea Energiei, în baza documentului prevăzut în anexă. 

____________________ 

 



 

 

15235/18   ab/VV/cm 2 

ANEXĂ TREE.2.B  RO 
 

ANEXĂ 

Propunere de 

Act procedural al Consiliului ministerial privind prelungirea mandatului directorului 

Secretariatului Comunității Energiei 

 

Consiliul ministerial al Comunității Energiei, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Energiei, în special articolele 69 și 88, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene adresată Consiliului ministerial privind prelungirea 

mandatului dlui Janez Kopac ca director al Comunității Energiei, 

având în vedere punctele II.1 și II.5 din normele pentru recrutarea personalului, condițiile de muncă 

și echilibrul geografic al personalului secretariatului, astfel cum au fost adoptate prin Decizia 

2006/02/MC-EnC a Consiliului ministerial al Comunității Energiei din 17 noiembrie 2006, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

Articolul 1 

Consiliul ministerial prelungește mandatul dlui Janez Kopac ca director al Secretariatului 

Comunității Energiei începând cu 1 decembrie 2018. 

 



 

 

15235/18   ab/VV/cm 3 

ANEXĂ TREE.2.B  RO 
 

Articolul 2 

Condițiile de lucru ale directorului se stabilesc în conformitate cu cea mai recentă versiune a 

Statutului funcționarilor. Remunerația brută anuală a directorului este stabilită la 168 042,96 EUR, 

aceasta fiind remunerația corespunzătoare mandatului său, astfel cum a fost prelungit în 2015, 

adaptată prin ajustări la inflație. 

 

Articolul 3 

Secretariatul pune prezentul act procedural la dispoziția tuturor părților și instituțiilor în temeiul 

Tratatului de instituire a Comunității Energiei în termen de șapte zile de la adoptarea sa. 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la 

Pentru Consiliul ministerial: 

------------------------------ 

Președinția 

 

 


		2018-12-11T15:54:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



